
361 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°361 del 13.03.2013

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. ANTONIO MARIA SORU

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 17/5 del 31/03/2011 con la
quale è stato nominato il Direttore Generale;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro n. 1228 del 1
ottobre 2012 di conferimento incarico di Direttore ad interim della Struttura Complessa
Provveditorato e Risorse Materiali al Direttore Amministrativo Avv. Dott. Mario Giovanni
Altana;

RICHIAMATA la deliberazione del D.G. n 1197 del 25/09/2012 con la quale si è
aggiudicato il servizio assicurativo R.C.T. - R.C.O Aziendale alla XL assicurazioni , pervio
esperimento di una procedura negoziata per un periodo di anni tre decorrente dalle ore 24
del 27/06/2012 ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 163/2006 e ss.mm.;

PRESO ATTO che la suddetta polizza XL n. IT00015598LI all’art. 42 del capitolato
speciale prevede che la garanzia prestata dalla polizza di cui sopra opera previa
applicazione di una franchigia aggregata annua pari ad Euro 1.250.000,00 , da applicarsi
ai risarcimenti pagati in eccesso all’importo di euro 25.000,00, quale franchigia fissa per
singolo sinistro , che prevarrà su ogni altra franchigia stabilita in polizza .

CONSIDERATO pertanto che le parti devono adottare tutte le attività necessarie per una
gestione appropriata della franchigia aggregata all’inizio di ogni anno assicurativo ossia il 27
giugno di ogni anno contrattuale;

DATO ATTO che all’inizio di detto periodo assicurativo il Contraente deve istituire un
apposito fondo in bilancio di euro 1.250.000,00 pari all’importo della franchigia aggregata
indicata all’art. 42 del capitolato speciale , e che il fondo è destinato esclusivamente al
pagamento dei risarcimenti pertinenti al rispettivo periodo assicurativo, e che finora non si
era ancora provveduto anche a causa della mancanza di definizione di risarcimenti a carico
del citato fondo.

RITENUTO OPPORTUNO che, fino all’adozione di un diverso e più articolato sistema
autorizzativo, si proceda a questo genere di pagamenti con Delibera del Direttore Generale

OGGETTO: Accantonamento del fondo da destinare alla franchigia aggregata prevista nell’art.
42 del capitolato speciale della polizza assicurativo della R.C.T/RCO dell’
Azienda Sanitaria Di Nuoro; Periodo 27/06/2012 -27/06/2013 ; € 1.250.000,00



361 pag. 2 di 3

su proposta del Servizio Provveditorato che acquisirà i pareri, sanitari e amministrativi,
ritenuti opportuni al riguardo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTA la L.R. del 28 luglio 2006, n.10; la L.R. 24.03.1997, n. 10;

VISTO il Decreto Legislativo n.163 del 12/04/2006;

VISTO il D.Lgs 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario , espresso ai sensi del D.Lgs.
n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

1. Di istituire un fondo da destinare al pagamento dei risarcimenti, della responsabilità
civile R.C.T. – R.C.O dell’Azienda Sanitaria di Nuoro.
2. Di affidare l’istruttoria amministrativa delle pratiche di liquidazione al Servizio
Provveditorato fino all’istituzione di apposita Commissione;
3. di stabilire che il valore del fondo deve essere pari ad euro 1.250.000,00
corrispondente al valore della franchigia aggregata individuata nell’art. 42 del capitolato
speciale della polizza XL n. IT00015598LI ;
4. di stabilire che con il suddetto fondo dovrà essere liquidata la franchigia aggregata di
cui ai sinistri riferiti al periodo 27/06/2012 -27/06/2013 ;
5. di far gravare la spesa sul conto 0514030701 denominato " Premi di Assicurazione
RC Professionale " dell’esercizio finanziario 2013;
6. di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio, il
Servizio Provveditorato, il Servizio Programmazione e Controllo, il Servizio Affari Generali e
Legali, ciascuno per la parte di propria competenza

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio proponente
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dott. Antonello Podda

Responsabile della P.O. ed Estensore della delibera
f.to Dott.ssa Rossella Daga

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 del D.Lgs n.502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

FAVOREVOLE
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Mario Giovanni Altana

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



361 pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo On-Line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 13.03.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


